

KẾ HOẠCH

lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 05/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031”; Kế hoạch số 08-KH/TU, ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Tỉnh ủy về Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã Nam Ka ban hành Kế hoạch lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của xã Nam Ka như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận, Chỉ thị của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các văn bản có liên quan của Trung ương, của tỉnh. Bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân; tạo điều kiện thuận lợi nhất để Nhân dân phát huy và thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong việc lựa chọn, giới thiệu, bầu ra những đại biểu đảm bảo tiêu chuẩn, đủ số lượng, tiêu biểu, đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong cơ quan quyền lực Nhà nước ở Trung ương và địa phương; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu HĐND xã Nam Ka, nhiệm kỳ 2026 - 2031, góp phần đáp ứng yêu cầu xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và toàn thể Nhân dân các dân tộc trong xã đối với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện các bước công việc chuẩn bị và tiến hành bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, đảm bảo tiến độ theo Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; theo đó, ngày bầu cử đại biểu Quốc hội

khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 là Chủ nhật, ngày 15/3/2026.

2. Yêu cầu

- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phải được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội đại đoàn kết, thống nhất của dân tộc.

- Coi việc tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2026.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 ở địa phương, đơn vị mình theo đúng quy định. Việc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phải bảo đảm tiêu chuẩn, đủ số lượng, có cơ cấu hợp lý, trong đó lấy tiêu chuẩn, chất lượng đại biểu làm trọng tâm, không vì cơ cấu mà hạ thấp tiêu chuẩn.

- Phân công cụ thể trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan nhà nước, cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; chủ động phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức để xử lý kịp thời khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuẩn bị và tiến hành bầu cử.

II- NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Xây dựng kế hoạch

Đảng ủy xã căn cứ chỉ thị, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh xây dựng kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của xã.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt

Giao Ban Ban xây dựng Đảng ủy xã:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác tuyên truyền, quán triệt về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên nắm chắc tình hình, tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước, trong và sau thời gian bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp xã Nam Ka nhiệm kỳ 2026 - 2031 để kịp thời định hướng, có biện pháp xử lý phù hợp, hiệu quả.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp xã (*theo hình thức trực tiếp và trực tuyến đến cấp xã*) để quán triệt quán triệt Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị, Kế hoạch triển khai của tỉnh, các nội dung liên quan đến công tác bầu cử và các văn bản, quy định mới của Trung ương trong thời gian gần đây; hoàn thành trong tháng 10/2025.

3. Thành lập các tổ chức chỉ đạo, phụ trách bầu cử

3.1. Thành lập Ban chỉ đạo công tác bầu cử các cấp

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã thành lập Ban Chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND cùng cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, hoàn thành trong tháng 10/2025.

- Ban Chỉ đạo công tác bầu cử cấp xã: UBND xã chủ trì, phối hợp với HĐND xã, Ban xây dựng Đảng ủy thành lập Ban Chỉ đạo công tác bầu cử xã và phân công nhiệm vụ thành viên, hoàn thành trong tháng 10/2025.

3.2. Thành lập Ủy ban bầu cử xã Nam Ka

Chậm nhất là 105 ngày trước ngày bầu cử, UBND xã thống nhất với Thường trực HĐND xã và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp (đã sửa đổi, bổ sung năm 2025) quyết định thành lập Ủy ban bầu cử xã đảm bảo đúng số lượng, cơ cấu, thành phần theo quy định; đồng thời hướng dẫn UBND xã việc thành lập Ủy ban bầu cử cấp mình theo quy định.

3.3. Thành lập Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp

Chậm nhất là 70 ngày trước ngày bầu cử, UBND xã thống nhất với Thường trực HĐND xã và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp (đã sửa đổi, bổ sung năm 2025) quyết định thành lập ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội, đơn vị bầu cử đại biểu HĐND xã một Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, một Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã, đảm bảo đúng số lượng, cơ cấu, thành phần theo quy định; đồng thời hướng dẫn UBND xã thực hiện việc thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND theo quy định.

3.4. Thành lập Tổ bầu cử

Chậm nhất là 43 ngày trước ngày bầu cử, UBND xã thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp (đã sửa đổi, bổ sung năm 2025) quyết định thành lập ở mỗi khu vực bỏ phiếu một Tổ bầu cử để thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, đảm bảo đúng số lượng, cơ cấu, thành phần theo quy định.

4. Công tác chuẩn bị nhân sự

Đảng ủy xã lãnh đạo thực hiện tốt công tác nhân sự trong việc hiệp thương lựa chọn, giới thiệu những người ra ứng cử, bảo đảm tiêu chuẩn, số lượng, thành phần, cơ cấu theo quy định; gắn kết quả nhân sự của đại hội đảng bộ các cấp và quy hoạch cán bộ với công tác chuẩn bị nhân sự thực hiện nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Công tác lựa chọn, giới thiệu người ứng cử và việc tự ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND phải bảo đảm đúng quy trình, quy định của Đảng, Nhà nước.

UBND xã phối hợp với HĐND và Ban xây dựng Đảng ủy xã chuẩn bị nhân sự đại biểu nhân sự đại biểu HĐND xã theo đúng quy định của pháp luật, trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét chỉ đạo; phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan hướng dẫn cụ thể về công tác nhân sự đại biểu HĐND và nhân sự các chức danh chủ chốt của HĐND, Ủy ban nhân dân cấp xã.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ trì tổ chức hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND cấp mình.

5. Về tổ chức bầu cử, công bố kết quả bầu cử xác nhận tư cách người trúng cử và tổng kết cuộc bầu cử

- Việc tổ chức bầu cử thực hiện theo công bố của Hội đồng Bầu cử quốc gia.

- Các chi bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy lãnh đạo bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, đặc biệt coi trọng chất lượng đại biểu; đồng thời, bảo đảm cơ cấu hợp lý về số đại biểu là người đang công tác ở các cơ quan Đảng, nhà nước, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể nhân dân, giảm hợp lý số đại biểu công tác tại cơ quan hành chính; tăng

số lượng đại biểu chuyên trách, đại biểu ở các buôn; đảm bảo người ứng cử là phụ nữ, người dân tộc thiểu số theo đúng quy định; có tỷ lệ hợp lý đại biểu tái cử, đại biểu trẻ tuổi, đại biểu là các nhà khoa học, trí thức, văn nghệ sỹ, đại biểu xuất thân từ công nhân, nông dân, doanh nhân, đại diện các hiệp hội, nghiệp đoàn về các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh. Công bố kết quả bầu cử xác nhận tư cách người trúng cử đại biểu HĐND cấp mình và tổng kết cuộc bầu cử theo đúng quy định hiện hành.

- HĐND xã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để chỉ đạo tổ chức bầu cử theo quy định.

- UBND xã triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tham gia giám sát việc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền.

6. Về bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử

- UBND xã chỉ đạo Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, các phương án bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội; kiên quyết đấu tranh chống mọi luận điệu xuyên tạc, âm mưu, hành động phá hoại cuộc bầu cử; kịp thời có phương án chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai, dịch bệnh và các sự cố có thể xảy ra để đảm bảo an toàn trong thời gian tiến hành bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan hướng dẫn cụ thể về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến các công tác của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Tại các địa phương, các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy chỉ đạo các cơ quan chức năng, các buôn trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch và có phương án đảm bảo an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, chủ động ứng phó với các tình huống; giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân. Nắm chắc hoạt động của các đối tượng cơ hội, bất mãn, kịp thời có biện pháp ngăn chặn hiệu quả các hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy xã, HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương và nội dung của Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện theo quy định; chủ động phối hợp chặt chẽ trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức bầu cử, đảm bảo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp xã Nam Ka nhiệm kỳ 2026 - 2031 được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng và tổ chức thành công.

2. UBND xã

- Chủ trì, phối hợp với HĐND xã, Ban xây dựng Đảng ủy xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy thành lập Ban Chỉ đạo công tác bầu cử xã và các nội dung có liên quan để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên môn liên quan; bảo đảm kinh phí phục vụ cuộc bầu cử theo quy định.

3. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau bầu cử. Có phương án bố trí lực lượng nắm tình hình, bảo vệ tuyệt đối an toàn cho ngày bầu cử, nhất là an ninh, an toàn tại các khu vực, địa điểm bỏ phiếu.

4. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này để triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu, tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Nam Ka. Trong quá trình triển khai thực hiện, yêu cầu các Cơ quan, đơn vị, các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xây dựng kế hoạch chi tiết, lộ trình thời gian cụ thể để triển khai, thực hiện các nội dung liên quan; kịp thời báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban xây dựng Đảng ủy xã) những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Đắk Lắk, (báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy xã,
- Thường trực HĐND tỉnh, UBND xã,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu BXDĐU- VPĐU.



**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Y Sản A Yun